12301460026001667 

Дело № 1-909/23

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 24 января 2024 года 

Судья Одинцовского городского суда Московской области Федоров Д.П.,

с участием государственного обвинителя – Колесниковой С.А., 

подсудимого ФИО7,

защитника-адвоката Пальцева Ю.Н., 

представившего ордер и удостоверение юридической консультации,

при помощнике судьи Галстян С.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца АДРЕС, гражданина РФ, работающего "место работы", "семейное положение", "образование", зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС. ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО7, желая незаконно обогатиться от корыстной преступной деятельности, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, с использованием мобильного телефона марки «Айфон» в корпусе фиолетового цвета IMEI 1)№ IMEI 2)№ с сим -картой мобильного оператора «Билайн» с мобильным номером №, посредством интернет – мессенджера «JabMe», то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на осуществление незаконного сбыта психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, путем тайников «закладок», на территории АДРЕС. 

При этом, ФИО7 и неустановленное следствием лицо, достигли соглашения о совместной корыстной преступной деятельности, направленной на осуществление незаконного сбыта психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и распределили роли, согласно которым, неустановленное следствием лицо посредством смс- сообщений в интернет – мессенджере «JabMe», то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщало ФИО7 адрес местонахождения партий с психотропным веществом, после чего, последний, получив необходимую информацию, следовал к указанному неустановленным следствием лицом месту, где забирал их, после чего расфасовывал в более удобную для последующего незаконного сбыта упаковку и незаконно сбывал путем «закладок» в места выбираемые им самостоятельно. При этом, выполненную работу по незаконному сбыту психотропных веществ путем «закладок», ФИО7 фотографировал, на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе фиолетового цвета IMEI 1)№ IMEI 2)№ с сим -картой мобильного оператора «Билайн» с мобильным номером №, после чего, отправлял в качестве отчета неустановленному следствием лицу в виде фотографий, за что ФИО7 получал вознаграждение в виде денежных средств. 

Так, действуя совместно и согласованно, для успешной реализации корыстного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО7, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, получил от неустановленного следствием лица посредством интернет – мессенджера «JabMe», на принадлежащий ему (ФИО8) мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе фиолетового цвета IMEI 1)№ IMEI 2)№ с сим -картой мобильного оператора «Билайн» с мобильным номером № адрес местонахождения партии психотропных веществ, а именно участок местности с географическим координатами 55.677059, 37.217953, расположенный в лесном массиве в 300 метрах от АДРЕС по ул. 1- я линия ДПК имени 5-го декабря 1936 года АДРЕС, куда ФИО7, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, проследовал и забрал, а тем самым незаконно приобрел, вещество, общей массой не менее 28,15218 г., которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин (внесенное в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I), утвержденным постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» соответствует крупному размеру, которое ФИО7 перевез по адресу своего фактического проживания, а именно: АДРЕС где расфасовал в более удобную для последующего незаконного сбыта упаковку, после чего неустановленную часть приобретенного психотропного вещества употребил, а оставшуюся часть вещества, общей массой 28,15218 грамм, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин, что соответствует крупному размеру оставил незаконно хранить в заранее оборудованном тайнике, а именно в шкафу находящемся на лестничной площадке АДРЕС, в целях последующего незаконного сбыта. 

Реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 15 минут, часть ранее приобретенного им психотропного вещества, а именно сверток из изоляционной ленты черного цвета с находящимся внутри фрагментом из полимерного материала, в котором находится пакет из полимерного материала с веществом внутри, массой 1,08 г., которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, внесенное в Список 1 (раздел «Психотропные вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует крупному размеру, разместил в «тайник – закладку», а именно на участке местности с географическими координатами 55.68428, 37.24385, расположенном в 100 метрах от АДРЕС, который в последствии был обнаружен и изъят сотрудником полиции, в ходе осмотра места происшествия, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 05 минут по 00 часов 30 минут по указанному выше адресу, при этом указанное место сфотографировал, с целью последующей отправки неустановленному следствием лицу, в качестве отчета, а оставшуюся часть вещества, общей массой 27,07218 г., которое содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, что соответствует крупному размеру, ФИО7 оставил незаконно хранить, часть в заранее оборудованном тайнике, а именно в шкафу находящемся на лестничной площадке АДРЕС а часть по месту своего фактического проживания, по адресу: АДРЕС, в целях последующего незаконного сбыта.

Однако довести до конца свой корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, ФИО7 и неустановленное следствием лицо не смогли, по независящим от них обстоятельств, так как ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 20 минут находясь на участке местности, расположенном АДРЕС был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» и доставлен в ФИО9 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенный по адресу: АДРЕС. 

После чего, в ходе осмотра места происшествия, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 25 минут, а именно АДРЕС, в шкафу, сотрудником полиции было обнаружено и изъято: два свертка из изоленты, внутри каждого из которых находится сверток из прозрачного полимерного материала, с находящимся внутри каждого пакетом из полимерного материала с веществом, массами 2,39 г., 2,56 г., общей массой 4,95 г., которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, что соответствует крупному размеру; 10 свертков из изоляционной ленты белого цвета, в каждом из которых находится фрагмент из полимерного материала, с находящимся внутри каждого пакетом из полимерного материала с веществом, массами 1,02 г., 1,09 г., 1,09 г., 1,31 г., 1,08 г., 1,17 г., 1,29 г., 1,07 г., 1,08 г., 1,45 г., общей массой 11,65 г., которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, что соответствует крупному размеру; 9 свертков из изоляционной ленты красного цвета, в каждом из которых находится фрагмент из полимерного материала, с находящимся внутри каждого пакетом из полимерного материала с веществом внутри каждого, массами 1,37 г., 1,40 г., 1,19 г., 0,59 г., 1,38 г., 1,08 г., 0,96 г., 1,58 г., 0,92 г., общей массой 10,47 г., которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, что соответствует крупному размеру, а также упаковочный материал в виде пакетов из полимерного материала и электронные весы.

Кроме того ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 35 минут до 23 часов 10 минут в ходе проведенного осмотра места происшествия, а именно АДРЕС, расположенной по адресу: АДРЕС сотрудником полиции были обнаружены и изъяты, в тумбочке, находящейся в жилой комнате вышеуказанной квартиры, 3 пакета из полимерного материала, в составе смывов с поверхности которых, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится психотропное вещество – амфетамин, в количестве 0,00077 г., 0,00094 г., 0,00047 г., общей массой 0,00218 г., что не соответствует значительному, крупному и особо крупному размеру, а также упаковочный материал в виде комплекта пакетов из полимерного материала и 5 мотков изоленты.

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин, составляет 28,15218 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует крупному размеру.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что он является наркозависимым, в связи с чем, проходил курсы лечения, денег на приобретение наркотиков не было, поэтому он решил заняться распространение наркотиков, чтобы еще их самому и употреблять. На сайте продажи наркотиков он нашел человека «куратора», с которым общался с помощью принадлежащего ему мобильного телефона марки «Айфон» посредством анонимной сети-мессенджера «Джабми» (аналог «Телеграмм», все вопросы сбыта также обсуждал с «куратором» в закрытой сети «Джабми», которая работает с помощью сети «Интернет». Решение заниматься продажей наркотиков он принял добровольно и сбывал наркотики 4 месяца до момента его задержания -ДД.ММ.ГГГГ. Он был задержан сотрудниками полиции в АДРЕС недалеко от подъезда где проживал. Сотрудникам полиции он показал место тайника, где хранил наркотики для сбыта, предоставил пароль к телефону и доступ к переписке с «куратором», показал сотрудникам полиции место закладки в районе Верхнего Отрадного АДРЕС, которую он заложил 1,5 недели назад до его задержания, закладку изъяли сотрудники полиции, информации и тайнике с наркотиками и месте закладки с наркотиками у сотрудников полиции не было, эту информацию он предоставил им добровольно. 

Помимо полного признания ФИО7 вины, его вина подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей, всеми письменными материалами уголовного дела.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО1 показал, что он является сотрудником полиции отдела НОН УМВД России по Одинцовскому г.о. В отдел поступила оперативная информация, что в АДРЕС проживает молодой человек, который занимается сбытом наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ он, сотрудники ФИО10 и Федосов проводили ОРМ «наблюдение» по адресу: АДРЕС из второго подъезда указанного дома вышел молодой человек, который подпадал под описание лица согласно полученной оперативной информации. Они задержали этого молодого человека, доставили в отдел полиции Лесной Городок, сотрудник Федосов досмотрел молодого человека и изъял у него мобильный телефон «Айфон. После чего ФИО8 добровольно решил показать им место, где хранит наркотики. Вместе с ФИО8, двумя понятыми, он и Федосов выдвинулись по адресу: АДРЕС проследовали во 2 подъезд, поднялись на 4 этаж, где ФИО8 показал на шкаф, как на место хранения им наркотиков. В присутствии понятых из шкафа были изъяты: коробка, в которой находилось вещество, впоследствии установленное как амфетамин, электронные весы, пресс-пакеты, зип -пакеты, информации о месте хранения наркотиков в шкафу у них не было, указав на место хранения наркотиков- ФИО8 активно способствовал раскрытию преступления. Также ФИО8 решил добровольно указать им место, где сделал закладку с наркотиком. Они выдвинулись вместе с понятыми и ФИО8 по адресу: АДРЕС, где ФИО7 добровольно указал место нахождения тайника –закладки с наркотиком черного цвета, который был изъят, впоследствии было установлено как психотропное вещество – амфетамин, если бы ФИО7 не сообщил о данном тайнике с наркотиком, то они бы не смогли его найти. Также ФИО7 добровольно предоставил код-пароль для разблокировки «Айфона», не возражал против осмотра жилища.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 показал, что он является сотрудником ФИО11 УМВД России по Одинцовскому г.о.. ДД.ММ.ГГГГ в отдел поступила оперативная информация о том, что молодой человек, впоследствии установленный как ФИО7, занимается сбытом наркотиков, были получены приметы ФИО7, адрес места его проживания. ДД.ММ.ГГГГ им с сотрудниками полиции ФИО1 и Федосовым проводилось ОРМ «Наблюдение» по адресу: АДРЕС Когда из подъезда вышел молодой человек, подходящий под описание, то они подошли к нему, представились, потом ФИО7 показал им место, где у него хранились наркотики – в шкафу на этаже лестничной площадки были изъяты свертки с веществом, как потом было установлено наркотическим и весы, осмотрена квартира с согласия ФИО7, где были обнаружен упаковочный материал: зип-пакеты, изолента. После этого ФИО7 был доставлен в ФИО9 УМВД России по Одинцовскому г.о., где в ходе его личного досмотра был изъят мобильный телефон. Потом ФИО7 показал место закладки наркотиков по АДРЕС, откуда был изъят сверток с веществом.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по Одинцовскому городскому округу. Им совместно с оперуполномоченным ОНК УМВД России по Одинцовскому городскому округу старшим лейтенантом полиции ФИО1, оперуполномоченный ОУР ФИО11 УМВД России по Одинцовскому городскому округу старшим лейтенантом полиции ФИО2, проводилось оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» АДРЕС Основанием для проведения ОРМ послужила оперативная информация, поступившая в ОНК УМВД России по ..... о том, что в АДРЕС, расположенного по адресу: АДРЕС, проживает неустановленное лицо, которое занимается сбытом наркотических средств и психотропных веществ. Также, поступила информация, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, неустановленное лицо должно сбыть партию наркотических средств и психотропных веществ в районе места своего проживания, по адресу: АДРЕС Были получены приметы неустановленного лица: европейской внешности, среднего телосложения, рост около 180 см, волосы русые, вьющиеся. Одет, обычно, в короткую толстовку черного цвета, шорты черного цвета и кроссовки белого цвета. Оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» проведено АДРЕС Оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» проводилось из автомобиля. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 50 минут, было установлено наблюдение АДРЕС, в 18 часов 17 минут АДРЕС, расположенного по адресу: АДРЕС, вышел неустановленный мужчина, который по описанию совпадал с имеющимися приметами (установлен после задержания как гр. ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец АДРЕС, зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: АДРЕС который постоянно оглядывался по сторонам и что-то искал по своим карманам, после чего, направился от подъезда дома. Было принято решение проследовать за ним, после чего его задержать и проверить на причастность к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, в 18 часов 20 минут АДРЕС неустановленный мужчина был задержан. На этом ОРМ «Наблюдение» было окончено. После чего ФИО8 был доставлен в ФИО9 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, где им в служебном кабинете был досмотрен в присутствии двух приглашенных понятых. Им были разъяснены всем права и обязанности при проведении личного досмотра. Далее ФИО8 был задан вопрос – имеются ли при нем предметы, вещества и денежные средства, нажитые преступным путем и запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО8 пояснил, что при нем ничего из перечисленного нет. Далее в ходе личного досмотра у него в правом переднем кармане черных шорт надетых на нем обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон», который был упакован в бумажный конверт, который был опечатан, скреплен подписями всех присутствующих и соответствующей надписью. После чего они (он, о/у ФИО1, двое приглашённых понятых и ФИО8) выехали по месту проживания ФИО8. Где, им в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, с участием гр. ФИО7, а также двух представителей общественности (о/у ФИО1 в осмотре не принимал участие), был проведен осмотр места происшествия, а именно лестничной площадки 4 этажа 2 подъезда АДРЕС. В ходе осмотра, гр. ФИО7 указал на картонную коробку, находящуюся на нижней полке деревянного шкафа и пояснил, что в данной коробке он хранит свертки с психотропным веществом «амфетамин», а также электронные весы. В ходе осмотра, в картонной коробке были обнаружены и изъяты 9 (девять) свертков из полимерного материала, перемотанные изолентой красного цвета с веществом внутри каждого, 10 (десять) свертков из полимерного материала, перемотанные изолентой белого цвета с веществом внутри каждого, 2 (два) свертка из полимерного материала, перемотанные изолентой черного цвета с веществом внутри каждого, электронные весы, 8 (восемь) пресс-пакетов из полимерного материала. Все обнаруженное были упакованы в конверты, которые были опечатаны, скреплен подписями всех присутствующих и соответствующей надписью. Далее, о/у ФИО12 было осмотрено место проживание ФИО8 (с письменного согласия ФИО8), с его участием, его и с участием приглашенных понятых, по адресу: АДРЕС В ходе осмотра в жилой комнате указанной квартире на стуле обнаружены 5 мотков изоленты, упакованные в конверт, который опечатан и скреплен подписями присутствующих лиц, далее в ящике тумбочки, расположенной в той же комнате обнаружены и изъяты: комплект пресс – пакетов, упакованные в конверт, который опечатан и скреплен подписями присутствующих лиц, три пресс – пакета с остатками вещества, упакованные в конверт, который опечатан и скреплен подписями присутствующих лиц, а также планшетный компьютер, упакованный в конверт, который опечатан и скреплен подписями присутствующих лиц. После чего в ходе проведения проверки по материалу гр. ФИО7 в ходе устной беседы пояснил, что он прибыл на участок местности, расположенный в 100 метрах от АДРЕС, где приготовил для дальнейшего сбыта «тайник-закладку» с психотропным веществом - «амфетамин», которую он готов показать. С целью проверки данной информации ДД.ММ.ГГГГ, осуществлён выезд на участок местности расположенный в 100 метрах от АДРЕС, где им в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ с участием гр. ФИО7, в присутствии двух представителей общественности, был проведен осмотр места происшествия, а именно участка местности, расположенного в 100 метрах от АДРЕС, в ходе осмотра которого гр. ФИО7 показал место на земле, где он оборудовал «тайник-закладку» с психотропным веществом - «амфетамин» с целью дальнейшего сбыта. В ходе осмотра данного участка местности, на земле был обнаружен и изъят 1 (один) сверток из полимерного материала, перемотанный изолентой черного цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатан и скреплен подписями присутствующих лиц. Физического и морального воздействия на задержанных оказано не было ( т.1 л.д.120-123).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, он находился на АДРЕС в АДРЕС, где к нему обратились сотрудники полиции с просьбой поприсутствовать в качестве понятого, так как он никуда не торопился, он согласился, после чего он совместно с сотрудниками полиции проследовал в здание ФИО9 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенное по адресу: АДРЕС, служебный кабинет №, где находился неизвестный ему мужчина, который представился как ФИО7. Перед началом личного досмотра, ему и второму понятому сотрудник полиции, участвовавший в проведении досмотра, разъяснил наши права и обязанности. После чего ФИО7 был задан вопрос - имеются ли при нем какие- либо предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации или денежные средства, нажитые преступным путем, на что гражданин ФИО7 пояснил, что таковых не имеется. После чего, сотрудником полиции был произведен личный досмотр гр. ФИО7, в ходе которого в правом переднем кармане шорт надетых на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone». Обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра гр. ФИО7 мобильный телефон «iPhone» изъят и упакован в бумажный конверт, клапан конверта заклеен и опечатанный печатью №, на конверт нанесена пояснительная надпись, скреплен его подписью, а также подписью ещё одного понятого, подписью гр. ФИО7 и подписью сотрудника полиции. По данному факту сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, где он, второй понятой, сотрудник полиции и гр. ФИО7 поставили свои подписи. Далее гр. ФИО7 сообщил, что он на лестничной площадке 4 этажа 2 подъезда АДРЕС хранит психотропное вещество «амфетамин» для дальнейшего сбыта путем «тайников-закладок» на территории АДРЕС. Далее, совместно с сотрудниками полиции, еще одним мужчиной, приглашенным в качестве понятого, а так же гр. ФИО7, они проследовали по адресу: АДРЕС. Где гр. ФИО7 указал картонную коробку где он хранит свертки с психотропным- веществом «амфетамин», электронные весы, и пресс-пакеты. В ходе осмотра этажа в картонной коробке были обнаружены и изъяты 9 свертков из полимерного материла перемотанные изолентой красного цвета с веществом внутри каждого, 10 свертков из полимерного материла перемотанные изолентой белого цвета с веществом внутри каждого, 2 свертка из полимерного материла перемотанные изолентой черного цвета с веществом внутри каждого, электронные весы, 8 пресс-пакетов. Обнаруженные и изъятые предметы и вещества были упакованы в два бумажных конверта, которые были опечатаны печатью № и снабжены пояснительным записками. Далее он, совместно с сотрудниками полиции, еще одним мужчиной приглашенным в качестве понятого, а так же гр. ФИО7 проследовали по адресу проживания гр. ФИО7 а именно по адресу: АДРЕС, где в ходе осмотра данного жилища, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 5 мотков изоленты разных цветов, пресс-пакеты, а также-пресс-пакеты со следами вещества, компьютерный планшет. Обнаруженные и изъятые предметы и вещества были упакованы в два бумажных конверта, которые были опечатаны печатью № и снабжены пояснительным записками. Далее, они проследовали к участку местности расположенного АДРЕС, где гр. ФИО7 оборудовал тайник-закладку с психотропным веществом «амфетамин». В ходе осмотра участка местности на земле был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с вещество внутри. Данный сверток был упакован в бумажный конверт, клапан конверта заклеен и опечатанный печатью №, на конверт нанесена пояснительная надпись, скреплен его подписью, а также подписью ещё одного понятого, подписью гр. ФИО7 и подписью сотрудника полиции (т.1, л.д.170-172). 

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля ФИО4, второго понятого об обстоятельствах и результатах оперативно - розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО13 и с участием ФИО7, аналогичные по своей сути и содержанию оглашенным показаниям свидетеля ФИО3 (т.1, л.д.167-169).

Вина ФИО7 подтверждается совокупностью исследованных судом письменных доказательств:

Том 1: актом ОРМ «Наблюдение» согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, неустановленное лицо должно сбыть партию наркотических средств и психотропных веществ в районе места своего проживания, по адресу: АДРЕС.Были получены приметы неустановленного лица: европейской внешности, среднего телосложения, рост около 180 см, волосы русые, вьющиеся. Одет, обычно, в короткую толстовку черного цвета, шорты черного цвета и кроссовки белого цвета. Оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» проведено за АДРЕС. Оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» проводилось из автомобиля. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 50 минут, было установлено наблюдение за АДРЕС. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 17 минут из 2 подъезда АДРЕС, расположенного по адресу: АДРЕС вышел неустановленный мужчина, который по описанию совпадал с имеющимися приметами (установлен после задержания как гр. ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец АДРЕС, зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: АДРЕС который постоянно оглядывался по сторонам и что-то искал по своим карманам, после чего, направился от подъезда дома. Было принято решение проследовать за ним, после чего его задержать и проверить на причастность к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут АДРЕС неустановленный мужчина был задержан. На этом ОРМ «Наблюдение» было окончено (л.д.8-9), протоколом личного досмотра ФИО7, в ходе которого у него обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе фиолетового цвета IMEI 1)№ IMEI 2)№ с сим -картой мобильного оператора «Билайн» с мобильным номером № (л.д.13-14), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, согласно которому, осмотрена лестничная площадка АДРЕС в ходе которого обнаружено и изъято: 9 свертков из полимерного материла перемотанные изолентой красного цвета с веществом внутри каждого, 10 свертков из полимерного материла перемотанные изолентой белого цвета с веществом внутри каждого, 2 свертка из полимерного материла перемотанные изолентой черного цвета с веществом внутри каждого, электронные весы, 8 пресс-пакетов (л.д.15-22), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, осмотрена АДРЕС, в ходе которого обнаружено и изъято: 5 мотков изоленты разных цветов, пресс-пакеты, а также-пресс-пакеты со следами вещества, компьютерный планшет (л.д.23-40), протоколом осмотра места происшествия, согласно которому, осмотрен участок местности расположенный АДРЕС который является местом задержания ФИО7 сотрудниками полиции (л.д.41-44), протоколом осмотра места происшествия, согласно которому, осмотрен участок местности с географическим координатами 55.677059, 37. 217953 расположенный в 300 метрах от АДРЕС по АДРЕС, который является местом, где ФИО7 приобрел психотропное вещество (л.д.46-49), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, осмотрен участок местности с географическим координатами 55.68428, 37.24385 расположенный в 100 метрах от АДРЕС, являющейся местом, где ФИО7 разместил тайник – закладку, в ходе осмотра изъят 1 сверток из полимерного материала перемотанный изолентой черного цвета с веществом внутри (л.д.50-55), протоколом осмотра предметов с фототаблицей, в ход которого осмотрен бумажный конверт с изъятым в ходе личного досмотра ФИО7 мобильным телефоном, в приложении «Фото» обнаружены многочисленные фотографии с изображение различной местности (лесного массива, дворов, подъездов), на которых имеется географические координаты данной местности, а также с различными обозначениями в виде стрелок, крестов, точек. Так, в ходе осмотра обнаружена фотография лесного массива на которой имеются географические координаты: 55.68428, 37.24385 датированная от 20 июня 23 в 15:15 с обозначением в виде стрелки белого цвета (в ходе следствия установлено, что именно на данном участке местности с теми же географическими координатами ФИО7 осуществил тайник закладку с психотропным веществом – амфетамин, массой 1,08 г., которая была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00.05 час. до 00.30 час.), далее во вкладке «недавно удаленные» данного приложения «Фото» обнаружены две фотографии от ДД.ММ.ГГГГ в 23:55 и 23:56 с изображение растительного вещества на листке бумаги. Кроме того в приложении «Фото» обнаружены фотографии датированные от 26 мая 11:47, 26 мая 12:59, 26 мая 13:10 с перепиской из интернет – мессенджера «JabMe» с абонентом под именем «tvbr@jabb.im»: 26 мая 11:47: -Договорились Дай пример пожалуйста как он это делает: - в одном сообщении 1. Магниты 2. Инфа про такс 3. Кош 19 мая 20:57 – Добро 03:48 – Бро доброго времени суток Магниты 29 всего 35 Такси в общей 2000 (1к за прошлые, если 2 переводил, 1 к эта неделя) 06:37 – доброе утро, шеф выведем все 26 мая 12:59 Такси в общей 2000 (1к за прошлые, если 2 переводили, 1к эта неделя); 06:37 - Привет ок; 11:47: - Доброе утро, шеф выведем все; - бро, че по недостачам и по магнитам; - По магнитом бро 29 и 10 за прошлую неделю, по недостачам с амф 4 взял, с м 4 взял, остальное при мне. 26 мая 13:10 Доброе утро шеф, выведем все; - бро, че по недостачам и по магнитам?; - По магнитом бро 29 и 10 за прошлую неделю, по недостачам с амф 4 взял, с м 4 взял, остальное при мне. Кроме того обнаружена фотография: от 4 июня 02:37 где изображены весы, которые показывают значение 1,03 на которых находится пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом; от 12 июня 17:08 с изображением участка местности географическими координатами 55.686775, 37.032057 Вход к месту через бетонные блоки; от 12 июня 17:24 с изображением участка местности географическими координатами 55.686971, 37.032290 Клад спрятан под листовой по стрелке на углу; от 12 июня 17:33 с изображением участка местности географическими координатами 55.686971, 37.032290 Клад спрятан под листовой по стрелке на углу плиты; от 12 июня 17:34 с изображением участка местности географическими координатами 55.686971, 37.032290 Клад спрятан под листовой по стрелке на углу плиты; Вход к месту через бетонные блоки 55.686775, 37.032057; от 13 июня 00:46 с перепиской с абонентом «tren@conversatlons.im»: - фасуем так= 10х1 гр, 11х2 гр, 6х3 гр (27 кл); - Принял; - Заложи плз 2амф розовый и инфу сюда отправь; - *интернет ссылка* вот сюда этот клад уйдет (в кач-ве перезаклада); - реши вопрос с работоспособностью меги/кракена, чтобы помогать покупателям вовремя. Это важно. Ждем 2 гр. Амф; - Бро привет. Далее обнаружены скриншкоты от: 17 июня 13:24 с абонентом «tvbr_ns@ conversatlons.im»: - давай работать, а не *не нормативная лексика* страдать – у тебя стафа на руках под залог – я понимаю, что работа такая себе и времени на нее вечно не находится – но ничего Ответ: - Шеф как же ты прав - Когда смогу с тобой на связь сегодня выйти - Положу все по пути где – нибудь - Чтобы к ночи хоть филку получить. Ответ: - Бро хорош из пальца высасывать – следующая ЗП в пятницу; 23 июня с перепиской в интернет – площадке с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Далее в ходе осмотра обнаружено приложение «JabMe», чаты в котором отсутствуют (л.д.56-90), справкой об исследовании, согласно которой, внутри конверта, поступившего на исследовании, находится 21 сверток из отрезков изоленты. Исследованию подверглось содержимое двух случайным образом отобранных свертков, внутри каждого из двух свертков из изоленты находился сверток из прозрачного полимерного материала, каждого из двух свертков из прозрчного полимерного материала находился пакет из полимерного материала с веществом массой 2,39 г., 2, 56 г., содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин (л.д.117), протоколом выемки у свидетеля ФИО5, в ходе которой он добровольно выдал: конверт, внутри которого находятся сверток из полимерного материала с веществом внутри, изъятый в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: по адресу: АДРЕС; конверт, внутри которого находится 10 свертков из изоляционной ленты белого цвета с веществом внутри каждого, 9 свертков из изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри каждого, 2 пакета, оклеенных изоляционной лентой черного цвета с веществом внутри каждого, изъятые в ходе ОМП, а именно лестничной площадки АДРЕС, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ; конверт, конверт, внутри которого находятся 8 пресс - пакетов и электронные весы, изъятые в ходе ОМП, а именно лестничной площадки АДРЕС, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ (л.д.125-127), заключение судебной физико –химической экспертизы, согласно выводам которой, в составе представленного вещества массой в виде порошка и комочков розоватого цвета (объекты 13-34), массами: объект 13 - 1.08 г: объект 14 - 1.02 г; объект 15 - 1.09 г: объект 16 - 1.09 г; объект 17 - 1.31 г; объект 18 - 1.08 г; объект 19 - 1.17 г; объект 20 - 1,29 г: объект 21 - 1.07 г; объект 22 - 1.08 г: объект 23 - 1.45 г; объект 24 - 1.37 г; объект 25 - 1.40 г: объект 26 - 1.19 г: объект 27 - 0.59 г: объект 28 - 1.38 г; объект 29 - 1.08 г; объект 30 - 0.96 г; объект 31 - 1.58 г; объект 32 - 0.92 г: объект 33 - 2.37 г; объект 34 - 2,54 г; и в составе смывов с поверхностей трех полимерных пакетов (объекты 10-12), в количестве объект 10 - 0.00077 г, объект 11 - 0.00094 г. объект 12 - 0.00047 г., содержится психотропное вещество - амфетамин. 2. Представленное на экспертизу вещество в виде порошка и комочков розоватого цвета (объект 13), «обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ по адресу: АДРЕС». и вещества в виде порошка и комочков розоватого цвета (объекты 14 - 34), «обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ по адресу: АДРЕС ранее могли составлять единую массу (данный вывод является вероятным). 3.В составе смывов с поверхностей электронных весов и восьми пакетов из полимерного материала (объекты 1-9) каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено (л.д.178-182), протоколом осмотра предметов с фототаблицей, в ходе которого осмотрены: 8 бумажных конвертов с изъятыми в ходе осмотров мест происшествий предметами и в ходе личного досмотра ФИО7, в том числе 8. Конверт бумажный, на конверте наклеен отрезок бумаги с пояснительным текстом: «В данном конверте упакован: мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе фиолетового цвета IMEI 1)№ IMEI 2)№ с сим -картой мобильного оператора «Билайн» с мобильным номером №, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра гр. ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: АДРЕС ФИО9 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, служебный кабинет № при искусственном освещении ДД.ММ.ГГГГ 1 /подпись/ 2 /подпись/ 3 подпись/Упаковал:.. . /подпись/...ФИО5». При вскрытии конверта, внутри обнаружен мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе фиолетового цвета IMEI 1)№ IMEI 2)№ с сим -картой мобильного оператора «Билайн, при подключении мобильного телефона, запрашивается пароль, после ввода пароля 197924, телефон подключается. В ходе осмотра в приложении «Фото» обнаружены многочисленные фотографии с изображение различной местности (лесного массива, дворов, подъездов), на которых имеется географические координаты данной местности, а также с различными обозначениями в виде стрелок, крестов, точек. Так, в ходе осмотра обнаружена фотография лесного массива на которой имеются географические координаты: 55.68428, 37.24385 датированная от 20 июня 23 в 15:15 с обозначением в виде стрелки белого цвета (в ходе следствия установлено, что именно на данном участке местности с теми же географическими координатами ФИО7 осуществил тайник закладку с психотропным веществом – амфетамин, массой 1,08 г., которая была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00.05 час. до 00.30 час.), далее во вкладке «недавно удаленные» данного приложения «Фото» обнаружены две фотографии от ДД.ММ.ГГГГ в 23:55 и 23:56 с изображение растительного вещества на листке бумаги (л.д.185-202).

Том 2: протоколом осмотра предметов, которым осмотрен 1 бумажный конверт с изъятым в ходе личного досмотра ФИО7 мобильным телефоном, в ходе которого обнаружено: в приложении «Фото» обнаружены многочисленные фотографии с изображение различной местности (лесного массива, дворов, подъездов), на которых имеется географические координаты данной местности, а также с различными обозначениями в виде стрелок, крестов, точек. Так, в ходе осмотра обнаружена фотография лесного массива на которой имеются географические координаты: 55.68428, 37.24385 датированная от 20 июня 23 в 15:15 с обозначением в виде стрелки белого цвета (в ходе следствия установлено, что именно на данном участке местности с теми же географическими координатами ФИО7 осуществил тайник закладку с психотропным веществом – амфетамин, массой 1,08 г., которая была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00.05 час. до 00.30 час.), далее во вкладке «недавно удаленные» данного приложения «Фото» обнаружены две фотографии от ДД.ММ.ГГГГ в 23:55 и 23:56 с изображение растительного вещества на листке бумаги. Кроме того в приложении «Фото» обнаружены фотографии датированные от 26 мая 11:47, 26 мая 12:59, 26 мая 13:10 с перепиской из интернет – мессенджера «JabMe» с абонентом под именем «tvbr@jabb.im»: 26 мая 11:47: -Договорились Дай пример пожалуйста как он это делает: - в одном сообщении 1. Магниты 2. Инфа про такс 3. Кош 19 мая 20:57 – Добро 03:48 – Бро доброго времени суток Магниты 29 всего 35 Такси в общей 2000 (1к за прошлые, если 2 переводил, 1 к эта неделя) 06:37 – доброе утро, шеф выведем все 26 мая 12:59 Такси в общей 2000 (1к за прошлые, если 2 переводили, 1к эта неделя); 06:37 - Привет ок; 11:47: - Доброе утро, шеф выведем все; - бро, че по недостачам и по магнитам; - По магнитом бро 29 и 10 за прошлую неделю, по недостачам с амф 4 взял, с м 4 взял, остальное при мне. 26 мая 13:10 Доброе утро шеф, выведем все; - бро, че по недостачам и по магнитам?; - По магнитом бро 29 и 10 за прошлую неделю, по недостачам с амф 4 взял, с м 4 взял, остальное при мне. Кроме того обнаружена фотография: от 4 июня 02:37 где изображены весы, которые показывают значение 1,03 на которых находится пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом; от 12 июня 17:08 с изображением участка местности географическими координатами 55.686775, 37.032057 Вход к месту через бетонные блоки; от 12 июня 17:24 с изображением участка местности географическими координатами 55.686971, 37.032290 Клад спрятан под листовой по стрелке на углу; от 12 июня 17:33 с изображением участка местности географическими координатами 55.686971, 37.032290 Клад спрятан под листовой по стрелке на углу плиты; от 12 июня 17:34 с изображением участка местности географическими координатами 55.686971, 37.032290 Клад спрятан под листовой по стрелке на углу плиты; Вход к месту через бетонные блоки 55.686775, 37.032057; от 13 июня 00:46 с перепиской с абонентом «tren@conversatlons.im»: - фасуем так= 10х1 гр, 11х2 гр, 6х3 гр (27 кл); - Принял; - Заложи плз 2амф розовый и инфу сюда отправь; - *интернет ссылка* вот сюда этот клад уйдет (в кач-ве перезаклада); - реши вопрос с работоспособностью меги/кракена, чтобы помогать покупателям вовремя. Это важно. Ждем 2 гр. Амф; - Бро привет. Далее обнаружены скриншоты от: 17 июня 13:24 с абонентом «tvbr_ns@ conversatlons.im»: - давай работать, а не *не нормативная лексика* страдать – у тебя стафа на руках под залог – я понимаю, что работа такая себе и времени на нее вечно не находится – но ничего Ответ: - Шеф как же ты прав - Когда смогу с тобой на связь сегодня выйти - Положу все по пути где – нибудь - Чтобы к ночи хоть филку получить. Ответ: - Бро хорош из пальца высасывать – следующая ЗП в пятницу; 23 июня с перепиской в интернет – площадке с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Далее в ходе осмотра обнаружено приложение «JabMe», чаты в котором отсутствуют ( л.д.48-67).

Кроме того, вина ФИО7 подтверждается вещественным доказательством: мобильным телефоном марки «Айфон», принадлежащим ФИО7, осмотренного в судебном заседании, в котором имеется приложение -интернет – мессенджера «JabMe», чаты ФИО7 с неустановленным лицом по обстоятельствам сбыта наркотиков.

В судебном заседании были допрошены свидетели защиты.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО14 показала, что ФИО7 ее родной сын, родился и рос в полной семье (до 16 лет, потом брак между ней и отцом ФИО7 был расторгнут) спокойным, доброжелательным, отношения с сыном доверительные. Сын учился в школе, перешел в колледж, потом перешел в другой колледж, занимался спортом, посещал храм. Когда ФИО7 исполнилось 14 лет, то изменилось поведение, круг общения - улица, друзья, меньше времени стал проводить дома. Впоследствии ФИО7 признался ей и отцу, что он употребляет наркотики.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО6 показала, что познакомилась с ФИО7 около 2 лет назад. Примерно около 1 годам 6 месяцев находится с ФИО7 в отношениях и 1 год совместно проживают. Характеризует его с положительной стороны как доброго и искреннего человека.

Суд квалифицирует действия ФИО7 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ- как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении ФИО7 наказания суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Судом исследованы данные о личности подсудимого, согласно которым: ФИО7 ......

Согласно выводам судебно-психиатрической экспертизы ФИО7 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию не страдал и не страдает таковым и в настоящее время (ответ на вопросы №,2,3,4). У ФИО7 имеется синдром зависимости вследствие употребления стимуляторов (МКБ 10 F15.2). Об этом свидетельствуют данные анамнеза и результаты настоящего клинического обследования о длительном систематическом употреблении им амфетамина с формированием патологической зависимости и влечения с изменениями в личностной и эмоционально-волевой сфере при сохранности критических способностей. Указанные особенности психики ФИО7 выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми болезненными нарушениями памяти, интеллекта и мышления, продуктивной психопатологической симптоматикой (бред, галлюцинации) и не лишали его в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими и не лишают и в настоящее время (ответ на вопрос №,2,3,4,7). Анализ материалов уголовного дела, результаты настоящего освидетельствования позволяют сделать вывод о том, что в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию ФИО7 не находился в состоянии какого-либо временного психического расстройства, или иного болезненного состояния психики; своим поведением он не обнаруживал признаков нарушенного сознания, патологической интерпретации окружающего (бред, галлюцинации), был правильно всесторонне ориентирован, его действия носили последовательный целенаправленный характер, сохранил воспоминания о происходивших событиях и он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (ответ на вопросы №,2,3). По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО7 может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, участвовать в судебно-следственных действиях, самостоятельно осуществлять принадлежащие ему процессуальные права, самостоятельно осуществлять право на защиту (ответ на вопросы №). В применении принудительных мер медицинского характера ФИО7 не нуждается (ответ на вопрос №). С учетом наличия у ФИО7 синдрома зависимости от стимуляторов (наркомании), ему целесообразно прохождение лечения, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения. Противопоказаний к такому виду лечения нет. В соответствии с Федеральным законом № 162-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ принудительное лечение от алкоголизма и наркомании отменено (ответ на вопрос №,8). Вопрос об опасности для себя или других, возможности причинения им иного существенного вреда правомерен в отношении лиц, страдающих хроническим психическим расстройством и нуждающихся в применении к ним принудительных мер медицинского характера (к вопросу №) (т.1, л.д.174-176).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7, .....

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, ......

Так как судом установлено наличие смягчающего наказание подсудимого ФИО7 обстоятельства, предусмотренного ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ – .....

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, конкретных обстоятельств дела и тяжести совершенного подсудимым ФИО15 преступления, изложенных выше данных о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что дальнейшее исправление и перевоспитание подсудимого возможно лишь в условиях изоляции его от общества и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы. 

С учетом данных о личности подсудимого, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные санкцией п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 7 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО7 оставить без изменения - содержание под стражей.

Зачесть ФИО7 в срок лишения свободы время нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2. ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, срок отбывания наказания ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: психотропное вещество, пресс-пакеты, моток изоленты, мобильный телефон, планшет, оставить в камере хранения УМВД России по Одинцовскому г.о. до разрешения вопроса в рамках выделенного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный в течение 15 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья п\п Д.П. Федоров